
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                                    

ORIGINALE 

N.78/GM                                                                                                                            Del 07/04/2025 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO 

DAL 01.07.2025 AL 31.08.2025 - H 24 

 

In data 07/04/2025 convocata da Sindaco alle ore 16:30 nella Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N Cognome                  Nome                        Presente                            Assente 

1 VACCA                   Daniele                          SI 

2 AMORUSO             Emanuele             Videoconferenza 

3 MATOZZO             Francesco                       SI                                                                                        

4 

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                    SI  

ALTAMURA          Giuseppina                      SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Avv.to Vincenzo 

PRENESTINI   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                       

 

 

ORIGINALE 

N.78/GM                                                                                                                             Del 07/04/2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il comma 1, lettera f), dell’art. 7 del D. Lgs 30.04.1992 n. 285 – Nuovo 

Codice della Strada – in merito alla regolamentazione della circolazione nei centri abitati 

stabilisce che i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco,“… stabilire, previa deliberazione 

della Giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al 

pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, 

anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe …”; 

DATO ATTO che il comma 8 del medesimo art. 7 del Nuovo Codice della Strada modificato 

dalla Legge 177 del 25.11.2024  precisa che: ”… Qualora il comune assuma l'esercizio diretto 

del parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero disponga l'installazione dei 

dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera f), su parte della stessa 

area o su altra parte nelle immediate vicinanze, deve riservare una adeguata area destinata a 

parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta. 

Il comune individua con motivata determinazione la quota di aree destinate al parcheggio senza 

custodia o senza dispositivi di controllo, tenuto conto dell’esigenza di garantire adeguato 

numero di stalli non assoggettati al pagamento, anche con limitazione temporale della durata 

del parcheggio”. 

CONSIDERATA la necessità di istituire e regolamentare l’utilizzo delle aree di sosta a 

pagamento garantendo la rotazione del traffico veicolare nelle zone interessate da un rilevante 

flusso turistico nella stagione estiva; 

PRECISATO che le aree individuate, destinate alla sosta e parcheggio senza custodia dei 

veicoli, sulle quali la sosta dei veicoli a motore non è subordinata al pagamento di una somma 

di denaro, soddisfano il requisito previsto dall’art. 7/8 C.d.S. in quanto nelle immediate 

vicinanze delle zone a pagamento sono presenti adeguate aree destinate a parcheggio di sosta 

libera, senza dispositivi di controllo ; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 7, comma 7, del Codice della Strada i proventi derivanti dai 

parcheggi a pagamento, in quanto spettanti all’Ente Comune, saranno destinati all’installazione, 

costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro 

miglioramento e le somme eventualmente eccedenti verranno destinate ad interventi di 

miglioramento per la mobilità urbana; 

DATO ATTO che le aree destinate a pagamento nei parcheggi pubblici, saranno ubicate fuori 

della carreggiata e comunque in modo che i veicoli parcheggiati non ostacolino lo scorrimento 

del traffico  e quelle individuate nella carreggiata soddisfano il requisito di cui all’art. 7/8 del 

C.d.S. in quanto nelle immediate vicinanze sono presenti aree destinate alla sosta libera,; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm.; 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                       

ORIGINALE 

N.78/GM                                                                                                                             Del 07/04/2025 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’artt. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U.E.L.; 

 

 CON votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

• DI CONSIDERARE le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

• DI ISTITUIRE parcheggi a pagamento, non custoditi, dal 1° luglio al 31 Agosto 2025, da 

effettuarsi mediante il sistema parchimetro (biglietto o ticket) che dovrà essere esposto in 

maniera visibile sul cruscotto dell'autovettura, nelle seguenti aree, demandando al Sindaco di 

adottare il provvedimento previsto dall’articolo 7, comma 1, lettera f), del D. Lgs 

30.04.1992 n. 285: 

 

  PERIODO DI 
PAGAMENTO 

PARCHEGGIO PUBBLICI  ANTISTANTE 
GLI  STABILIMENTI  BALNEARE SOMBRERO E 
LAZZARELLA LUNGOMARE CALABRETTA (AREA FUORI 
DALLA CARREGGIATA) 

tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24 

PARCHEGGI PUBBLICI ANTISTANTE IL CAMPO N. 
MARINO VIA COLOMBO (AREA FUORI DALLA 
CARREGGIATA) 

tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24  

PARCHEGGI PUBBLICI ANTISTANTE VILLA COMUNALE 
VIALE KENNEDY (AREA FUORI DALLA CARREGGIATA)  

tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24  

PARCHEGGI PIAZZA VI GIUGNO (AREA FUORI DALLA 
CARREGGIATA) 

tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24  

VIA COLOMBO LATO MARE tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24  

VIA LUNGOMARE A. CALABRETTA 

(DA INCROCIO CON VIA PITAGORA AD INCROCIO CORSO 
UMBERTO I°)  LATO MARE 

tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24  

PIAZZA NETTUNO (DA INCROCIO KENENDY AD 
INCROCIO COLOMBO) LATO MARE 

tutti i giorni  dal 
01.07.2025 al 
31.08.2025 h 24 

 

 

• DI PRECISARE che, conformemente alla normativa vigente, nelle immediate vicinanze delle 

previste aree di sosta a pagamento esistono aree di sosta libera, senza dispositivi di controllo e 

che le aree a pagamento nei parcheggi pubblici ricadono fuori dalla carreggiata; 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                       

ORIGINALE 

N.78/GM                                                                                                                             Del 07/04/2025 

 

• DI STABILIRE, altresì, con la presente deliberazione: 

 

1. l’attivazione del servizio di sosta a pagamento sulle 24 ore dal 01 luglio al 31 agosto 2025, 

dal lunedì alla domenica, compresi i festivi, anche infrasettimanali; 

2. l’ammontare delle tariffe per il parcheggio a pagamento, confermando le stesse in € 1,00 per 

la prima ora di sosta e  in € 0,50 dalla seconda ora in poi; 

 

3. Che l’’Amministrazione Comunale potrà disporre: 

a. la sospensione del servizio di sosta a pagamento nelle aree indicate nel presente atto 

deliberativo in occasione di manifestazioni di interesse pubblico; 

b. la riserva del servizio di sosta a pagamento per lo svolgimento di manifestazioni private  

 

 

4. Che le aree destinate a parcheggi a pagamento siano utilizzate gratuitamente dai soggetti 

diversamente abili muniti di regolare contrassegno esposto, dai veicoli con targa delle Forze 

dell’Ordine (esempio Carabinieri, Polizia, Guardia di Finanza, ecc.), dai Vigili del Fuoco, 

dal Corpo Forestale, dalla Polizia Locale, dagli automezzi di soccorso, quali ambulanze e 

protezione civile, dagli automezzi di proprietà comunale . 

 

 

• DI ISTALLARE,  per la vendita dei ticket di sosta a pagamento N. 7  parchimetri  da 

posizionare nelle aree interessate individuate  con successivo provvedimento emesso dal 

Sindaco ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett f) del D. Lgs 30.04.1982 n. 285.  

 

 

• DI DARE MANDATO: 

 

• al Settore III Manutenzione di provvedere all’acquisto dei parchimetri e di predisporre 

la posa in opera della necessaria segnaletica stradale orizzontale e verticale  di 

istituzione di aree di sosta a pagamento per come sopra descritto; 

• al Settore II Finanziario del Comune di provvedere alla gestione economica relativa 

alla fatturazione e ogni altro adempimento inerente la gestione dei parcheggi a 

pagamento; 

• al Settore V Polizia Locale, di provvedere all’ organizzazione il servizio di controllo, 

stabilire i siti  dei punti di installazione della necessaria segnaletica orizzontale e 

verticale e  l’ accertamento delle eventuali violazioni al CdS 

 

5.     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                       

                                                                

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                       

ORIGINALE 

N.78/GM                                                                                                                             Del 07/04/2025 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to Arch. Daniele VACCA             ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI ___________________________   

  _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

15/04/2025 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

    
 

              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI   

  

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/04/2025 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

- (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI   

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   contabile   

   

           Il Responsabile di Settore  

                                              f.to Dott. Bruno Iorfida   

 
 

 

Soverato 07.04.2025                   

 

 

                                

 

 

                               

 

    

 

 

 

            

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica    

 

                                         Il Responsabile di Settore  

                                               f.to Ten. Salvatore Saia 
 

 

 

 

 

 

Soverato 07.04.2025                   

 

 

 

                     

 

               

                            

 

 

 

 


